1

       UBND TP THỦ DẦU MỘT         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ              Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

              Số: 223/KH-THPT                                    Phú Thọ, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm

2024 nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890-19/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 641/KH-PGDĐT ngày 08/5/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ" năm 2024 nhân dịp kỷ niệm 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí

Minh (19/5/1890 - 19/5/2024);

Nhằm chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-

19/5/2024), đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh trong việc tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, góp phần

bảo vệ môi trường. Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn  Bác Hồ" năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp kỷ niệm

134 năm năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), nhằm tạo mô

hình tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; nâng

cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác dụng của rừng, trồng

cây phân tán, trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội phát huy vai trò phòng

hộ, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi

khí hậu.

2. Yêu cầu

Tạo phong trào sôi nổi, mạnh mẽ và phát huy được đông đảo lực lượng tích cực

hưởng ứng tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tại trường; trồng bổ sung và chăm sóc

các loại cây hoa, cây xanh trang trí có hiệu quả, tạo được mảng xanh góp phần tạo cảnh

quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

Tổ chức Lễ phát động trồng cây thiết thực, mang lại hiệu quả cao về mặt giá trị

kinh tế - xã hội, tiết kiệm không lãng phí.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG “TẾT TRỒNG

CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ"

1. Công tác tổ chức tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và

phụ huynh học sinh nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động được đông đảo mọi

2

tầng lớp, người dân tham gia trồng cây góp phần cải thiện môi trường sinh thái, tạo

cảnh quan môi trường đô thị, đặc biệt là góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với

biến đổi khí hậu;

Hình thức tuyên truyền: Băng rôn, khẩu hiệu, đăng tải trên trang thông tin của

trường, các trang fanpage CĐCS; Liên Đội.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trong ngày tổ chức Lễ phát động “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2024 tại trường với thông điệp, khẩu hiệu:

“Tích cực tham gia trồng cây và chăm sóc cây xanh để bảo vệ môi trường.”

2. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024

2.1. Thời gian: Từ 16h30 giờ đến 17 giờ 30 phút, ngày 17/5/2024 (Thứ sáu).

2.2. Địa điểm: Tại cơ sở chính trường Tiểu học Phú Thọ.

2.3. Thành phần:

- Tập thể giáo viên, nhân viên trường Tiểu học Phú Thọ (mỗi người trồng 1 chậu

cây, vật liệu tự chuẩn bị).

- Học sinh khối 5, trồng rau và làm cỏ trong vườn hoa trước lớp 1/3; ¼.

- Học sinh các khối trồng cây ở nhà rồi mang vào trường.

- Phụ huynh học sinh mỗi người trồng ít nhất 1 cây tại nhà rồi cung cấp hình ảnh

cho trường qua GVCN. Vận động phụ huynh học sinh có thể ủng hộ cây xanh cho

trường.

2.4. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Treo cổng chính với nội dung: “Tích cực tham gia trồng cây và chăm sóc

cây xanh để bảo vệ môi trường.”

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đối với giáo viên, nhân viên, học

sinh và phụ huynh học sinh trong toàn trường.

- Theo dõi, đôn đốc các bộ phận thực hiện theo kế hoạch.

- Tổ chức đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm, biểu dương kịp thời những cá nhân,

tập thể điển hình tốt và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục.

3.2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh

- Trồng mới cây xanh trong khuôn viên trường đối với cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh và trồng ít nhất 1 cây xanh ở nhà đối với phụ huynh. Vận động phụ

huynh học sinh có thể ủng hộ cây xanh cho trường.

- Trồng thay thế những cây xanh đã chết, phát triển chậm, lựa chọn trồng những

cây giống tốt.

- Sau khi trồng xong phải chăm sóc, bảo vệ cây để cây sống tốt.

3.3. Đối với viên chức CNTT; viên chức phụ trách các trang fanpage CĐCS,

Liên Đội:

3

- Chụp hình, quay clip, đăng tải trên trang thông tin của trường; các trang fanpage

CĐCS, Liên Đội.

3.4. Công đoàn:

 - Tổng hợp ghi nhận số liệu cây, loại cây (cây xanh (nguyệt quế, chuông vàng,

trạng nguyên, cúc,…), cây kiểng, cây ăn trái (mít, xoài, khế,…), rau, …) do cán bộ,

giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trồng tặng nhà trường.

III. THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO

Tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện cho Phòng GDĐT Đợt 1 trước ngày

20/5/2024; Đợt 2 trước ngày 25/6/2024 qua gmail nguyenthuyaiquoc@tptdm.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ

ơn  Bác Hồ" năm 2024 của trường Tiểu học Phú Thọ. Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu

các cá nhân và các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

 Nơi nhận:                         HIỆU TRƯỞNG

- CB, GV, NV, PHHS (Website);
- HT;
- PHT (Tuyết);
- Lưu: VT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-13T10:55:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ<tieuhocphutho.tdm@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!